事 務 連 絡

令和４年１１月２９日

ＷＷＬコンソーシアム構築支援事業管理機関

スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）

ネットワーク管理機関        御中

文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局

参 事 官 （ 高 等 学 校 担 当 ） 付

改 革 推 進 係

国立大学法人筑波大学附属学校教育局

２０２２年度全国高校生フォーラムの開催について

 日頃より、ＷＷＬ（ワールド・ワイド・ラーニング）コンソーシアム構築支援事業（以下「ＷＷＬ事

業」という。）及びスーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）ネットワーク（以下「ＳＧＨネットワ

ーク」という。）に御協力をいただき、誠にありがとうございます。

標記フォーラムの開催については、令和４年８月２９日付事務連絡で連絡したところですが、日程及び

表彰等について、別添のとおり実施致しますのでお知らせします。

記

１．日時

  令和４年１２月１８日（日）１３：００～１７：３０（予定）（オンライン開催）

２．共催

  文部科学省、国立大学法人筑波大学

３．プログラム

１３：００～１３：１０

１３：１５～１５：２５

１５：２５～１６：４５

１６：５０～１６：５５

１６：５５～１７：３０

開会式・全体説明

プレゼンテーション

生徒交流会（ディスカッション）

文部科学省施策説明（トビタテ！留学 JAPAN）

講評・受賞校コメント・閉会式

 各賞の発表・受賞校コメント

 生徒投票賞

 審査委員長特別賞

 審査委員長賞

 文部科学大臣賞

講評

総評

閉会式

※２０２２年度全国高校生フォーラムについて

 文部科学省が実施しているＷＷＬ（ワールド・ワイド・ラーニング）コンソーシアム構築支援事業

及びスーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）ネットワークに取り組んでいる高校生がオンラ

インにより一堂に会し、日頃取り組んでいるグローバルな社会課題の解決や提案等を話し合うと

ともに、英語でのプレゼンテーションを映像により発信します。

 参加校の高校生は、事前に英語でのプレゼンテーションを作成し提出します。

 提出された映像により、審査委員が事前審査を行い、選出された最優秀校（１校）には、文部科学

大臣賞を授与します（別添１）。

 昨年度は受賞校へ事前の連絡を行っておりましたが、今年度は当日に発表します。

 当日のプレゼンテーション【１３：１５～１５：２５】について

 各校において要約発表（２分）、講評（２分）、審査員との質疑応答（５分）、調整（１分）の

流れで進められます。昨年度は要約発表１分でしたが、今年度は２分となります。

 参加校（別添２）は、当日１０グループに分かれて実施します（グループについては生徒交流

会（ディスカッション）と同じ）。

 要約発表では、オンライン上でのコンテンツ共有は行わずに、２分で生徒が発表します。

 審査員との質疑応答では、英語または日本語で実施されます。参加生徒間の質疑応答は行い

ません。

４．２０２２年度全国高校生フォーラムの視聴

  ・当日のプレゼンテーションおよび参加生徒交流会（ディスカッション）参加についての詳細は、

１１月２９日付けの幹事管理機関の筑波大学からの連絡をご参照ください。

なお、参加登録をしなかった学校の当日視聴可能なＵＲＬも、別途筑波大学よりご連絡いたしま

す。

※SNS等での拡散はご遠慮ください。

５．その他

  ・２０２２年度全国高校生フォーラムにおける生徒投票の詳細につきましては、別添３参照くださ

い。

別添１ ２０２２年度全国高校生フォーラムにおける表彰について

別添２ ２０２２年度「全国高校生フォーラム」プレゼンテーション参加予定校一覧

別添３ ２０２２年度「全国高校生フォーラム」生徒投票について

＜本件連絡先＞

〒100-8959 東京都千代田区霞が関３－２－２

文部科学省初等中等教育局参事官付改革推進係

WWLコンソーシアム構築支援事業担当

      TEL：03-6734-3300 E-mail：b-wwl@mext.go.jp

mailto:b-wwl@mext.go.jp